
سخنگوی قوه قضائیه:
 شبنم نعمت‌زاده به زندان بازنگشت

وثیقه او ضبط شد
 بیش از ۱۵۰۰ هشدار پیشگیرانه و ۱۲۶ ترک فعل 

مجرمانه گزارش شده است
سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به عملکرد مرکز حفاظت 
و اطلاعات قــوه قضاییه اظهارداشــت:: این مرکــز از زمان 
تأســیس تا امــروز در صیانــت از دســتگاه قضائی، اســناد، 
اموال و اجرای عدالت نقش حیاتی داشته است. طبیعی 
اســت که هر موفقیتی با هجمه‌هایی همراه باشــد. اخیرا 
شایعاتی علیه این مرکز منتشر شد، اما این شایعات کذب 
اســت و مرکز حفاظــت و اطلاعــات همچنان بــه مأموریت 
خود ادامــه می‌دهد و تحت هدایت ریاســت قــوه قضائیه 
مســیر اجــرای عدالــت را دنبــال می‌کنــد. از تلاش‌هــای 
مســئولان و کارکنــان ایــن مرکــز بــه ویــژه حجت‌الاســام و 
المســلمین عبداللهــی قدردانــی می‌کنــم و اقدامــات آنها 
ارزشــمند و قابــل تقدیــر اســت. اصغــر جهانگیــر دربــاره 
کی گلــدن آربیتراژ گفــت: این  وضعیــت پرونــده‌ کثیرالشــا
کی  پرونده از زمان ثبت شــکایت، دارای تعداد زیادی شــا
کیان شکایت  کنون در استان تهران ۵۴۵ نفر از شا بوده و تا
خود را ثبــت کرده‌انــد. اتهام متهــم اصلی، کلاهبــرداری از 
نوع پانزی است و وی در حال حاضر متواری است. حکم 
قضایی برای دستگیری او صادر شــده و ضابطان محترم 
در تــاش هســتند تا هر چــه ســریع‌تر متهــم را دســتگیر و 
تکلیــف پرونــده را روشــن کنند. ســخنگوی دســتگاه قضا 
دربــاره اینکه آیا حکــم جدیــدی در پرونده بانک‌ ســرمایه 
صادر شــده اســت؟ بیان کرد: رســیدگی به ابعــاد مختلف 
پرونده اقتصادی که در رابطه با فســاد بانک ســرمایه بود 
از ســال‌های گذشــته در دســتور کار دادگســتری تهــران 
بــود. اخیــرا دادخواســتی از ســوی بانک ســرمایه بــا طرح 
دعوایی بــه طرفیــت محمدرضــا جهانبانی تحــت عنوان 
مطالبه خســارت و ضــرر و زیان ناشــی از جرم ارایه شــد. با 
صدور حکم جدیــد در پرونده بانک ســرمایه، محمدرضا 
جهانبانی به پرداخت حدود ۱۸ هزار میلیارد ریال دیگر در 
راستای جبران خسارات و ضرر و زیان وارده ناشی از جرم 
به صورت روزشــمار محکوم شــد. ســخنگوی قوه قضائیه 
یادآور شد: محمدرضا جهانبانی، یکی از محکومان اصلی 
پرونده بانــک ســرمایه، پیــش از این بــه ۲۰ ســال حبس و 
رد مــال بــه مبلــغ ۵۰۰ میلیــارد تومــان محکوم شــده بود. 
وی در خصــوص بازگشــت شــبنم نعمــت‌زاده بــه زنــدان 
ابراز کــرد: خانم ‌نعمــت‌زاده همچنــان غیبــت از مرخصی 
دارد و بــه مرجع قضائــی اعلام شــده اســت و وثیقه ضبط 
و ارجاع به کارشناســی شــده اســت و قیمت‌گــذاری ملک 
انجام ‌می‌شــود تا بفــروش برســد و حتما ضابطــان دنبال 
می‌کننــد و این محکوم‌علیهــا را برمی‌گرداننــد. وی عنوان 
کرد: اعطــای مرخصی بــه زندانیان از الطاف نظام اســت و 
جزو معدود کشورهایی هســتیم که به زندانیان مرخصی 
می‌دهیم. کاری نکنیم که قوانین زیر ســوال برود و یا این 
رفتارهــا باعث تجدیدنظر شــود. ســخنگوی قــوه قضائیه 
در پاســخ به پرســش »آرمان ملی« در مورد ورود دستگاه 
قضایــی به موضوع تــرک فعل‌هــا گفت: همه تــرک فعل‌ها 
جرم نیست و تنها مواردی که قانونگذار جرم‌انگاری کرده، 
قابل پیگرد قضائی اســت. وی افزود: سازمان بازرسی کل 
کشور در مواردی که ترک فعل مسئولان می‌تواند منجر به 
بروز خســارت یا بدبینــی عمومی شــود، ورود پیدا می‌کند 
و هشــدارهای پیشــگیرانه صادر می‌کند. در سال گذشته 
بیــش از ۱۵۰۰ هشــدار پیشــگیرانه بــه مســئولان مختلــف 
داده شده است. در ســال گذشــته، ۱۲۶ گزارش ترک فعل 
مجرمانه به مراجع قضائی ارســال شد. برخی ترک فعل‌ها 
ممکن است جرم نباشند اما تخلف اداری محسوب شوند 
و در این موارد بیش از ۳۰۰ مورد توسط سازمان بازرسی به 
هیات‌های رســیدگی به تخلفات اداری معرفی شــده‌اند. 
جهانگیر درباره ارتبــاط ترک فعل‌ها بــا بحران‌های جاری 
مانند کم‌آبی و خشکسالی، بیان کرد: این مسائل ترکیبی 
است و نمی‌توان تنها آنها را به ترک فعل نسبت داد. سهم 
گانــه  طبیعــت، مدیــران و فرآیندهــا بایــد به‌صــورت جدا
گــر تــرک فعل‌هــا نقــش چشــمگیری در  بررســی شــود. ا
بحران‌ها داشته باشند، دستگاه‌های نظارتی با همکاری 
مســئولان حوزه آب پیگیری خواهند کرد. وی ادامه داد: 
مدیرعامل سابق، رئیس و عضو هیات مدیره بانک آینده 
 و به اتهامات مشارکت در تصرف غیرمجاز و تضییع  احضار
وجوه عمومی، کلاهبرداری طبق ماده ۲۵۸ قانون تجارت 
و خیانت در امانــت تفهیم اتهام شــدند. قــرار وثیقه برای 
مدیرعامــل و رئیــس هیــات مدیــره هــر یــک ۵۰۰ میلیــارد 
تومان و برای عضو هیات مدیــره ۲۰ میلیارد تومان تعیین 
شــده اســت. همچنین یکی دیگر از اعضای هیات مدیره 

نیز در تاریخ ۷ آبان ۱۴۰۴ به اتهام مشابه احضار شد. 
 فرصت به زنجانی

اصغــر جهانگیر دربــاره وضعیــت پرونده بابــک زنجانی 
و فرصــت دو ماهه‌ای که بــه او داده شــده، گفــت: پرونده 
بابــک زنجانــی پیش‌تــر به طــور کامــل بررســی و اقدامات 
گــذاری امــوال وی بــه شــرکت ملــی نفــت  لازم از طریــق وا
ایران انجام شده اســت. وی افزود: بخشی از اموال به نام 
شرکت ملی نفت ثبت شد و بخشی دیگر تحت سرپرستی 
ایــن شــرکت قــرار گرفــت، از جملــه محمولــه‌ای که بــا نظر 
کارشناسان وارد کشور شــد و قرار بود در قبال بدهی‌های 
زنجانی فروخته شود. وی بیان کرد: با توجه به شرایط ویژه 
کشور و تحریم‌ها، امکان فروش یا استفاده از این محموله 
)فلز گرانبها( برای شــرکت ملی نفت در حــال حاضر وجود 
نداشــت. بنابراین، شــرکت ملی نفت با زنجانی توافق کرد 
که وی ظرف دو ماه، مبلغ بدهی خود را به حســاب بانک 
مرکزی یا شرکت ملی نفت واریز کند. در این صورت، اموال 
تحویــل گرفتــه شــده و محمولــه امانــی در بانــک مرکــزی 
بــه وی بازگردانــده خواهــد شــد. ســخنگوی قــوه قضاییه 
کید کرد: این توافق به معنای اجرانشدن حکم نیست.  تا
حکم پیش‌تر اجرا شــده بود، اما به‌دلیل مشکلات فروش 
محموله، راهکار جدیدی برای بازگرداندن اموال و تسویه 
نقدی ارائه شــد کــه در حال پیگیری اســت. تاریــخ توافق 
میان شــرکت ملی نفت و بابــک زنجانی، ۵ آبــان ۱۴۰۴ بود. 
کنون به دلیل شرایط، شــرکت نفت با این شخص توافق  ا
کرده تا اموالش را بازپس گیرد و مبلــغ دادنامه را به‌صورت 

نقدی ظرف دو ماه به حساب‌های مذکور واریز کند. 

آرمان ملی- حمید شــجاعی: ماه عســل شــورای شــهر و 
شــهردار تهران خیلی زود به پایان رســید و تنها یکســال پس 
کانــی بــه ســمت شــهردار تهــران کم‌کم  از انتخــاب علیرضــا زا
انتقادات به عملکرد وی در شــهرداری شدت گرفت تا اینکه 
دیگر در هر جلســه از شــورا انتقادات به شــهردار تهــران نقل 
گــر در جلســه‌ای انتقادی بــه لحاظ  تمامی جلســات بــود و ا
کانی نمی‌شد جای تعجب بود. امروز  عملکردی به علیرضا زا
کانی در رأس شهرداری تهران  هم که چهارمین سال حضور زا
را شــاهدیم همان رویکردها به‌صورتی پررنگ‌تــر ادامه دارد و 
گر تا دیروز صرفا انتقادات به اســتیضاح آقای شــهردار ختم  ا
کانی  می‌شــد امروز صحبت‌ها پیرامون اســتعفای علیرضــا زا
اســت. نگاهی به مناســبات اخیــر شــورا و شــهردار به‌وضوح 
بر این گفته مهر تاییــد می‌زند. حــال رســانه‌های دلواپس یا 
تندروهای اصولگرا این مناسبات را گفت‌وگو‌های کارشناسی 
بخوانند چندان مهم نیســت. مهــم اصل ماجرا اســت که به 
وضوح پیداســت. نمود آشــکار این گپ و گفت حرکت آخری 
بود که در جلســه ســیصد و شــصت و نهم شــاهد بودیم و کار 
کانی  به جایی رســید که حامی همیشــگی و راســخ علیرضا زا
یعنی مهدی چمران در قامت رئیس شورای شهر تهران پس 
کانی در جلســه گذشــته این شــورا از او دل برید  از اظهارات زا
و طــی اظهاراتی گفت: »نــوک تیز حمله به ســوی بنده حقیر 
اســت به‌خاطر حمایت‌هایی که از شــهردار کردم مزد خوبی 
به من دادند نتیجه همراهی هم از شــهردار تهــران دیدیم«. 
گرایی مدت‌هاســت بیــن اصولگرایــان رخ داده  گسســت و وا
است؛ اما نمی‌خواهند بپذیرند و اعلام کنند. قطع به یقین از 
اواخر امسال شــاهد رقابت‌هایی میان گروه‌های مختلف در 
اردوگاه اصولگرایی در مســیر انتخابات شــوراها خواهیم بود 
و بسیار ســخت بتوانند اجماع و وحدت دوره گذشته خود را 
گونی به  تکرار کنند. مخصوصا که صدای پای چهره‌های گونا
گوش می‌رسد که هر کدام داعیه حضور در بهشــت را دارند و 
برای رسیدن به این مهم نیز حاضر به ائتلاف با کسی نیستند. 
همیــن رویکرد نیز باعث شــده تــا انشــقاق و افتــراق در میان 
کنون  اصولگرایان به بالاترین حد خود برسد. چنانکه از هم ا
شــاهد برخی از تحــرکات اصولگرایــان در این حوزه هســتیم. 
کانی خود بیانگر این مهم اســت که  تقابل شــورای شــهر با زا
کانــی و هم طیفی‌هایش از یکســو و  باید منتظر صف‌کشــی زا
سایر اصولگرایان برای رسیدن مجدد به کرسی‌های بهشت 

از سوی دیگر باشیم. 

 استعفا دهید
روز گذشته سیصد و هفتادمین جلسه شورای شهر تهران 
با دســتور کار موضوع حریم شــهری تهران و همچنین مساله 
بحران آب در شرایطی برگزار شد که شورا متاثر از جلسه گذشته 
و صحبت‌هــای شــهردار کــه آن را نوعــی بی‌احترامی به شــورا 
می‌خواندند قرار داشــت. اما اعضا به صحبــت در موضوعات 
مورد بحث پرداختند. چنانکه سوده نجفی با بیان اینکه تهران 
شهری است که ایستگاه‌های پشتیبان، آرامستان‌های آینده، 
شــریان‌های انتقال انرژی و کمربند ســبز حفاظتی آن همگی 

در حریم قرار دارند و بدون مدیریت واحد، این دارایی‌ها آرام و 
بی‌صدا تحلیل می‌رود، گفت: »از دولت، به ویژه وزرای کشور، 
راه و شهرسازی، و استاندار تهران، درخواست دارم تا تصمیم 
درباره حریم تهران به نقطه گفت‌وگوی ملی بازگردد، نه از منظر 
مخالفت و تعارض نهادی، بلکه برای حفظ آینده شــهری که 
همه ما در آن زندگی می‌کنیم و به آن وابســته هستیم. تهران 
گر حریم نداشته باشد، قطعا شهر نخواهد داشت«. اما نکته  ا
مهم در میــان صحبت‌ها جایی بود که یکــی از اعضا بازهم به 
کانی  جلســه قبلی بازگشــت و صحبت‌هــای تنــدی را علیــه زا
مطرح کرد. نرجس سلیمانی بیان داشت: »درباره دو جلسه 
اخیر شورا و نحوه تعامل ناصواب شهردار محترم با شورایی که 
این شــهردار برآمده از رای آن در صحن علنی اســت که محل 
ع شهر  تمرین کار جمعی و رشد اجتماعی است به ما این مصر
را یــادآوری کرد که گنــدم از گندم برویــد جوزجــو. وی افزود:‌ با 
فرض صحت گفته‌های آقای شهردار شــورا قانونمند نبوده و 
گر این شــورا را قانون‌مدار ندانیم در عمل مهم‌ترین تصمیم  ا
این شورا و اولین تصمیم آن را که انتخاب شهردار است را هم 
زیرسوال برده است. به نظر مثل یکی به سر شاخ  و بن می‌برید 
اینجا در واقع مصداق عینی پیدا می‌کند و با فرض صحت گفته 
گر فرض  آقای شهردار ایشان قانون‌مدار و شورا متخلف هست ا
کنید کل این ماجرا و فرمایش ایشان درست باشد و ایشان یک 
شــاخه پیوندی ســالم و پربار و خــوب فرض محــال که محال 
نیست و مجموعه شورا درخت درهم پیچیده چطور می‌شود 
با زیرســوال بردن رای و تصمیم آن اصالتی برای شــاخه باقی 
کانی بیان کرد: به  بماند. این عضو شورای شــهر خطلاب به زا
گر حتی شورا را در  گر بخواهم عرض کنم ا بیان ساده و شفاف ا
ذهن خودتان پایبند به قانون نمی‌دانستید خرد حکم می‌کرد 
که به جهت حفظ شــأن و اصلی‌ترین انتخاب شورا و تصمیم 
شــورا که انتخاب شــما به عنوان شــهردار بــود ترجیحا همان 

زمان استعفا می‌دادید. سلیمانی تصریح کرد: البته ماهی را هر 
وقت از آب بگیرند تازه اســت امروز هم شما می‌توانید استعفا 
بدهید وگرنه به‌زعم خودتان چگونه یک قانون‌مدار می‌تواند 
ننگ محصــول بی‌قانون بــودن را تحمل کنــد. وی اظهارکرد: 
البته برای اینکه عیار قانون‌مداری شــما مشخص شود هیچ 
چیزی بهتر از استعفای امروز شما نیست وگرنه عاقل برای یک 
دستمال قیصریه  را به آتش نمی‌کشد. حالا اینکه یک نهادی 
بخواهد به یک سازمان تبدیل شود واقعا ارزش تیشه‌زدن به 
ریشه را دارد؟ آن هم نه ریشه درخت دیگران بلکه ریشه‌ای که 
شما بر آن استوار هستید و اصالت گرفتید. البته که جمع‌بندی 
با شماســت بیش از این هم صحبتی نیســت انتظــار ما هم از 

شما روشن هست و نیاز به مطرح کردن مجدد نیست. 

کانی شهردار می‌ماند  زا
پــس از صحبت‌هــای نرجــس ســلیمانی در جلســه شــورا 
مبنی بر استعفای شــهردار تهران رئیس شــورای شهر تهران 
مواضع دیگری را مطــرح کرد. مهدی چمران اظهار داشــت: 
»بر اساس قانون جدید باید شــهرداران تحصیلات مرتبط با 
مدیریت شهری داشته باشند«. وی که در جمع خبرنگاران 
ســخن می‌گفت، بیان کرد: »البته این قانون برای شهرداران 
کانــی«. دولــت و مجلــس چنــدی پیش  بعــدی اســت، نــه زا
قانونی را برای شــهر‌های بــالای ۲۰۰ هزار نفــر تصویب کردند و 
گر فردی ۳ ســال  حتی برخی از بند‌هــای آن، از جمله اینکه ا
شــهردار باشــد دیگر نیاز بــه تحصیلات مرتبــط نــدارد، را هم 
کیــد کرد کــه قانون  حذف کردنــد. امــا روزگذشــته چمــران تأ
کانی، شهردار تهران،  عطف به‌ما سبق نمی‌شــود و علیرضا زا
در ســمت خــود باقــی می‌مانــد و ایــن قانون بــرای آینــدگان 
 اســت. باید دید در ادامه مناسبات شورا و شــهرداری به کجا 

خواهد رسید.؟ 
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گــــزارش

ذره‌بیـــــــن

»آرمان ملی« مواجهه شورای شهر با شهردار تهران را بررسی می‌کند

کانی و چالش ماندن در بهشت  زا
گر قانونمند هستید استعفا بدهید    نرجس سلیمانی: آقای شهردار ا

دو  در  سیاســی:  گــروه  ملــی-  آرمــان 
گذشــته، حضــور مســعود پزشــکیان،  روز 
، و محمدرضــا عــارف، معــاون  رئیس‌جمهــور
اول به‌همــراه اعضای کابینــه در صحن علنی 
مجلــس شــورا بــا موجــی از انتقادها از ســوی 
نماینــدگان در جریــان رونــد برنامــه توســعه 
هفتم همراه شد. تقریبا هیچ نماینده‌ای نبود 
کــه از عملکــرد دولــت در حوزه‌هــای مختلف 
اقتصادی، معیشــتی و مدیریتی انتقاد نکند 
و حتــی بســیاری از مشــکلات به‌جامانــده از 
دولت‌هــای پیشــین نیــز باردیگر مطــرح و به 
دولت فعلی نسبت داده شد. حجم انتقادها 
به اندازه‌ای بود که محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس، ناچار شــد از نماینــدگان بخواهد در 
بیــان دیدگاه‌هــای خــود از ادبیــات و جایگاه 
اپوزیســیون فاصلــه بگیرنــد تا فضــای تعامل 
میان قــوا همچنــان حفــظ شــود. در مقابل، 
پزشــکیان نیــز بــا لحنــی تنــد از منازعــات و 
درگیری‌های داخلی میان مسئولان گلایه کرد 
کید نمود که این اختلاف‌ها از تهدیدهای  و تأ
ک‌تر است. این رویارویی‌ها  خارجی نیز خطرنا
نشانه‌ای از شکاف رو‌ به‌گسترش میان دولت 
و مجلس است؛ شکافی که در صورت تداوم، 
می‌تواند بر روند تصمیم‌گیری‌های کلان کشور 
و اجرای برنامه‌های دولت تأثیر منفی بگذارد. 
کنون افکار عمومی با نگرانی تحولات پیش‌رو  ا
را دنبــال می‌کنــد و منتظر هســتند ببینند در 
این روزهای حساس که تهدیدهای خارجی 
هر روز بیشتر می‌شــود، آیا تعامل و همگرایی 
جایگزیــن فضــای تنش‌آلــود کنونــی خواهــد 
. در ادامه این گزارش به مهمترین  شد یا خیر
رویدادهای روز گذشــته بهارســتان خواهیم 

پرداخت. 

 جناحی کار نمی‌کنیم

همچنــان کــه از مقدمــه مشــخص اســت 
دولــت و مجلــس آینــده مناســبی را شــاید 
به‌همراه نداشته باشد. در این مورد مسعود 
پزشــکیان با حضور در صحــن علنی مجلس 
شــورا در جریــان بررســی عملکــرد یک‌ســاله 

دولت در اجرای برنامه هفتم توســعه، گفت: 
»من خود را موظف می‌دانم خدمتگزار مردم 
باشم. ما در دولت جناحی یا گروهی و سیاسی 
عمل نکردیم حتی در نهاد ریاست‌جمهوری 
ســعی کردیم کســی را اضافــه بر آنچه هســت 
نکنیم و توسعه ندهیم. همه شما نمایندگان 
از وضعیــت آب و نیــرو و آمــوزش کشــور خبــر 
دارید. همین امسال ۱۱ هزار کلاس تهیه شده 
اســت. اعتباری هم برایش نداشــتیم و مردم 
مشارکت کردند. مردم در مشارکت و همکاری 
و خدمت، کارهایی می‌کنند که شرمنده آنان 
کنون بالای هزار  هســتیم. در همین دولت تا
و ۸۰۰ مگاوات پنل خورشــیدی نصب شده و 
تا پایان امسال بالای ۷ هزار یا ۸ هزار مگاوات 
کید بر  را متصل خواهیم کرد«. پزشکیان با تأ
اینکه ما مشــکل انــرژی را حل خواهیــم کرد، 
اضافه کــرد: باوجــود اینکــه در کل برنامه قرار 
بــود مــا ۱۰ هــزار مــگاوات در پنج‌ســال انــرژی 
خورشــیدی نصب کنیم امــا امروز بــالای ۷۹ 
هزار مگاوات پنل خورشــیدی قرارداد بســته 
شــده تا اجرا شــود. پارســال ۳۲۰ هزار میلیارد 
تومان برای قطعــی گاز و بــرق تولیدکنندگان 
و کارخانه‌ها هزینــه داده‌اند و ضــرر کرده‌اند. 
ما در حــال تلاشــیم تــا آنان ضــرر نکننــد«. او 
اضافــه کــرد: »در زمان جنــگ، هیچ ترســی از 
آنچه ممکن بود رخ دهد نداشتم، اما همیشه 
نگــران ایــن بــودم کــه خــدای نکــرده اتفاقی 
برای رهبری بیفتد، چون آن‌وقت اختلافات 
داخلی می‌تواند شدت پیدا کند و اصلا نیازی 

به دخالت دشمنی مثل اسرائیل نیست«.

 از موضع اپوزیسیون!
کــه  حوزه‌هایــی  همــه  در  نماینده‌هــا 
می‌توانســتند از دولــت انتقــاد کردنــد کــه در 
این مورد محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شــورا در حالی‌که تلاش می‌کرد جو بهارستان 
را کــه سراســر انتقــاد از دولــت بــود را آرام کند 
کیــد به همــکاری دولــت ‌و مجلــس بیان  با تا
کرد: »مــن به‌عنوان یک خدمتگــزار کوچک، 
در کنار دوســتان عزیزم در مجلس و نیز برادر 

گرامــی‌ام، آقای دکتــر پزشــکیان در دولت که 
مسئولیت ریاست‌جمهوری را بر عهده دارند، 
می‌گویــم که مــا نبایــد از موضــع اپوزیســیون 
ســخن بگوییم. امــروز همه مســئولیم و حل 
مشــکلات بر عهده اســت و ما بایــد متمرکز بر 
گر عدالت‌خواه  چگونگی انجام کار باشــیم. ا
و دغدغــه مســتضعفان و محرومــان را داریم 
و می‌خواهیــم کشــور ســرافراز و ایــران قوی و 
راه شــهدا را رفته و به نســل آینده ظلم نکرده 
باشــیم، بایــد خروجــی کار را تحویــل مــردم 

دهیم«.

 برنامه‌ هفتم
انتقادهــا از عملکــرد دولــت بــه علیرضــا 
کاظمــی، وزارت آمــوزش و پــرورش رســید. 
علیرضــا منــادی، رئیــس کمیســیون آموزش 
و تحقیقــات مجلــس شــورا در انتقــاد از روند 
برنامــه هفتــم توســعه در صحــن بهارســتان 
گفت: »برنامه ۵ ســاله نیست بلکه باید گفت 
برنامــه ســه و نیم ســاله اســت چــرا که هــر آن 
کسانی‌که از وزرا در کمیسیون‌ها آمدند اعلام 
کردنــد احکامی کــه بایــد برایشــان آیین‌نامه 
نوشته می‌شــد بالای ۷۰ الی ۸۰ درصد گفتند 
آیین‌نامــه مــا آمــاده نیســت. یــا در پیــچ و 
خم‌های کمیســیون‌های دولت درگیر است 
یا وزارت علوم و وزارت آموزش و پرورش گفتند 
آیین‌نامه‌های ما بخشــی در شــورای انقلاب 
فرهنگی اســت. بــرای اجــرای برنامــه نه‌تنها 
دولت بلکــه باید مجلــس هم همراهــی کند. 
مــا در بخش‌هــای مختلــف برنامــه موضــوع 
بهــره‌وری و موضــوع مولدســازی را فرامــوش 
کردیم. من واقعــا دیدم که از بهــره‌وری غافل 
هســتیم. از موضــوع مولدســازی هــم غافــل 
هســتیم. هر دو موضــوع بــه ســازمان برنامه 

بودجه بر می‌گردد«.

 ادعای جنجالی 
چگونگی کالابــرگ و البته احتمالا اشــتباه 
ســخنگوی دولت بازهم محل دعوای دولت 
و مجلــس بــود. محمدباقــر قالیبــاف رئیــس 

مجلــس در جلســه علنــی و در جریــان ارائــه 
گزارش احمد میدری، وزیر کار درباره عملکرد 
یکســاله ایــن وزارت‌خانــه در اجــرای برنامــه 
هفتم توسعه، بیان داشت: »سخنگوی دولت 
موضوع ســبد کالا را مطرح کرد کــه این ادامه 
روند قبلی اســت. اعتباراتی بــا زحمت تامین 
و قرار شد پایان آبان‌ماه، کالابرگ الکترونیکی 
از طریق ســکوها بدهیــم و به همــان طریقی 
که می‌دانیــد، کالا بــه خانواده‌هــا بدهیم. در 
این شــرایط یک مرتبه سخنگوی دولت چیز 
دیگری اعلام می‌کند؛ آیا این بدان معناست 
که نمی‌خواهید برنامه هفتم و قانون بودجه 
را اجرا کنید؟ چطور شد که سبدکالا را مطرح 
کردنــد؟« در پاســخ، وزیر کار گفــت: »کالابرگ 
تامین مالی شده اما درباره شیوه اجرایی‌اش، 
خواست دولت و مجلس این است که کالا را با 
قیمت ثابت به مردم عرضه کنیم« و در نتیجه 

قرار شد در این مورد تصمیم‌گیری شود. 

 روند منتهی به شکست
برخی نمایندگان در این بین سعی کردند 
تــا بیــش از ســایرین در برابــر افــکار عمومــی 
کید بر اصلاح برخی روند  شفاف باشند و با تا
خواســتار تحرک بیشــتر شــدند. در این بین 
محمدجــواد عســکری، رئیــس کمیســیون 
کشــاورزی مجلــس شــورا اظهارکرد: »نکتــه 
کلیــدی ایــن اســت کــه ۴۵ درصــد از احــکام 
فاقــد اعتبــار تخصیــص یافتــه هســتند و ۳۰ 
درصــد از ســنجه‌ها کمتــر از ۲۰ درصد محقق 
شــدند. ادامه این رونــد به معنای شکســت 
قطعی برنامه هفتم اســت. تحقــق ۷۸ درصد 
خودکفایی در محصولات اساسی مانند گندم 
از جمله موفقیت‌های محدود سال نخست 
اســت. کشــاورزی قــراردادی با عملکــرد صفر 
درصد، نشــان‌دهنده عدم حرکت به ســمت 
تحول ساختاری است و بهره‌وری آب تنها ۱.۲ 
درصد افزایش یافته و این شــکاف بحران آب 
را تشدید می‌کند در حالی که هدف سالانه ۱۰ 
درصد بوده است. توسعه سیستم‌های نوین 

آبیاری تنها ۱۶ درصد تحقق است«.

»آرمان ملی« حضور رئیس‌جمهوری در مجلس را تحلیل می‌کند

کابینه در تنگنای بهارستان

ظریف و لاوروف
 ماجرای 2 وزیر خارجه در »شرق« 
که از یکدیگر دل »خوشی« ندارند

صحبت کوتاه دوشنبه شب محمدجواد ظریف 
در حاشــیه اجلاســی اقتصادی در کیــش باردیگر 
ســابقه طولانی تنش‌هــای لفظی و سیاســی بین 
دو وزیر خارجه را یادآوری کرد. خبرآنلاین نوشت؛ 
محمدجواد ظریف که ۸ سال در سمت وزیر امور 
خارجــه دو دولــت یازدهــم و دوازدهــم فعالیــت 
داشــته، اعــام کــرد کــه تصمیــم داشــته تا پاســخ 
لاوروف را بدهد اما شــورای عالی امنیــت ملی از او 
درخواســت کرده تا این کار را انجام ندهد. اشــاره 
ظریف به اظهــارات اخیر ســرگئی لاوروف مبنی بر 
این بود که ظریف را خالق مکانیسم ماشه توصیف 
کرده بود. لاوروف و ظریف هر دو در زمان تنظیم و 
عقد ســند برجام وزرای امور خارجه بودند، البته 
ظریــف در مجموعــه در دو دولــت ایــران یعنــی ۸ 
سال وزیر امور خارجه بوده است اما قدمت حضور 
لاوروف در کســوت وزیر امور خارجه روسیه به ۲۱ 
ســال می‌رســد؛ یعنی معادل مدت زمان فعالیت 
تقریبــا ۵ دولــت در ایــران. لاوروف پــس از آنــدره 
گرومیکــو، طولانی‌تریــن دوران حضــور در جایگاه 
وزیــر خارجــه در تاریــخ روســیه و شــوروی را دارد. 
ظریــف و لاوروف البته ســابقه‌های طولانــی برای 
حضور در نهادهــای تصمیم‌گیری و تصمیم‌ســاز 
در دو کشــور دارنــد. ظریــف از دهــه ۷۰ در عرصــه 
دیپلماسی ایران فعال اســت و قدمت لاوروف در 
سیر تاریخی سیاست خارجی روسیه نیز به قبل از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی می‌رسد. داستان 
گرچه در ســال‌های  تنش‌هــای ظریــف و لاوروف ا
اخیر علنی و به صورت عمومی رســانه‌ای شــد اما 
مشــخصا ســابقه‌ای به قدمت برجام دارد. وقتی 
دولت یازدهم محمدجواد ظریف را به سکانداری 
وزارت امــور خارجــه گمــارد تا ســفیر کاهش تنش 
با غرب باشد، از ســرزمین سرد روســیه لاوروف در 
کــرات حضور  ، در حاشــیه و متن مذا گوشــه و کنار
داشــت و از همــان زمــان روایت‌هــای مختلفــی از 

تنش‌های بین این دو چهره بود. 
گری‌ها   نخستین افشا

 افشــای فایل صوتی مصاحبه ظریف با سعید 
لیــاز در قالــب تاریــخ شــفاهی مرکــز بررســی‌های 
استراتژیک ریاست جمهوری شاید صریح‌ترین و 
نخستین نمونه از بیان شفاف دیدگاه‌های ظریف 
درباره رویکــرد لاوروف به پرونده هســته‌ای ایران 
بــود. در این فایل صوتی ظریف علاوه بر اشــاره به 
دورزدن وزارت خارجه ایران به‌عنوان نهاد رسمی 
سیاست‌خارجی از جانب مسکو، از اختلاف‌نظری 
پرده برمی‌دارد که نمونه آشکار تلاش لاوروف برای 
نگه‌داشتن سرنوشــت برجام در چارچوب منافع 
روســیه اســت. ظریف در ایــن گفت‌وگــو می‌گوید: 
»یک شــب در اتاق جان کری صحبــت می‌کردیم 
و لاوروف به من گفــت مــن کار دارم و باید برگردم، 
کــرات را تمــام کنیــم. جــان کری بــه من گفت  مذا
نظر تو چیســت؟ من گفتــم این شــرایط برای من 
قابل قبول نیســت. لاوروف در پاسخ گفت پس تو 
که دستورالعمل نداری، وقت ما را نگیر، ما بریم به 
کارمان برسیم، تو هم برو دســتورالعمل‌ات را بگیر 
و بعدا برگرد. من با لحن بسیار غیرمحترمانه به او 
گفتم به تو هیچ ربطی ندارد«. ظریف بعد از اتمام 
دوره وزارت امورخاجــه البتــه صریح‌تــر انتقادات 
خود از روســیه را علنی کرد. اظهــارات او فتح بابی 
در فضای سیاسی شد تا دیگر چهره‌های سیاسی 
به بررسی مساله هزینه و فایده‌های ارتباط تهران 

و مسکو بپردازند. 
 همخوانی عجیب

گرچه می‌توان موضع‌گیری‌هــای اخیر لاوروف 
و همچنیــن ظریف را تا حــدودی زیادی ناشــی از 
شــخصی شــدن ‏انتقادات علیه یکدیگر دانست 
اما به نظر می‌رســد لاوروف در ایــن موضع‌گیری، 
بهره‌برداری از شکاف در منازعه ‏سیاسی داخلی 
ایران درباره برجام و جهت‌گیری سیاست خارجی 
را نیز مدنظر داشــته اســت. رفتار خاص ســرگئی 
لاوروف به‌عنــوان وزیــر خارجــه روســیه در حوزه 
مســائل مرتبط بــا ایــران بعــد از بیــش از دو دهه 
حضور در وزارت امور خارجه روســیه بدون شک 
از دو مولفــه تاثیــر می‌پذیــرد. نخســت: روحیات 
شــخصی خــود لاوروف؛ نمی‌تــوان انــکار کــرد که 
گی‌هــای شــخصی کســی‌که بیــش از دو دهــه  ویژ
نفــر اول و مجــری اصلــی نهــاد سیاســت خارجی 
روســیه بــوده، تاثیری بــر مختصــات اجرایــی آن 
و مواجــه بــا دیگر کشــورها نداشــته اســت. وقتی 
ایــن شــخص ســرگئی لاوروف باشــد، جزئیاتی در 
زندگی شــخصی و خلق‌وخــوی او دیده می‌شــود 
کــه احتمــال ایــن تاثیر را بــالا نیــز می‌بــرد. همین 
مولفــه از جانــب ظریف نیــز قابــل ارزیابی اســت. 
ارتبــاط لاوروف بــا ظریــف البتــه فــراز و فرودهای 
بســیاری داشــته اســت. صحنــه ایــن ارتباطــات 
به اندازه‌ای پیچیده شــده اســت کــه در دومین 
مــاه از پاییــز ۱۴۰۴ صــدای منتقــدان ظریــف در 
موضوع برجام با صــدای لاوروف همخوانی‌های 
عجیبی پیدا کرده اســت؛ صداهایی که می‌گوید 
ظریف در تنظیم سند برجام دقت کافی نداشته 
اســت. صدایی کــه از مســکو می‌گوید مکانیســم 
ماشــه دســتپخت ظریــف اســت و در داخــل نیــز 
سوپرانقلابی‌ها ظریف را مسئول اینکه مکانیسم 
ماشه روی دست ایران مانده می‌دانند. هم‌نوایی 
دشمنان ظریف با لاوروف و یا ادبیات تند و خلق 
و خوی تلخ خود لاوروف در زمانی‌که درباره ظریف 
صحبــت می‌کنــد امــا تاثیــری در رونــد اظهــارات 
ظریف نداشــته اســت. ایــن دیالوگ بدون شــک 
آخرین داســتان شــلیک‌های لفظی دو وزیر امور 
خارجــه در تاریــخ ایــران و روســیه نیســت. کمــا 
اینکــه هنوز هــم آقــای وزیــر ســابق امــور خارجه 
کن  از ایران بــرای وزیــر امور خارجه همیشــه ســا
کرملین پیام می‌فرستد که »برایت جواب داشتم، 
 شــورایعالی امنیــت ملــی و منفعــت ملــی باعــث 

سکوتم شد«.


